Дело № 5-69-180/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 июля 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.,
с участием законного представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, – пресвитера Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» Кирпикова И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении юридического лица
Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное», ОГРН «данные изъяты», ИНН/КПП «данные изъяты», дата внесения записи в ЕГРЮЛ 29.01.2015 г., юридический адрес: «данные изъяты», фактический адрес: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

30.06.2019 г. в 15 час. 15 мин. по адресу: «данные изъяты», в ходе проведения проверки прокуратурой Раздольненского района Республики Крым от 30.06.2019 г. № 118 об устранении нарушений законодательства о противодействии экстремистской деятельности общественными, религиозными объединениями и иными некоммерческими организациями, было обнаружено, что юридическое лицо – Местная религиозная организация «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное», в нарушение п. 8 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», в данное время по указанному адресу осуществляло свою деятельность без указания своего официального полного наименования, тем самым юридическое лицо – Местная религиозная организация «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.

В судебном заседании законный представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, – пресвитер Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» Кирпиков И.Н. пояснил, что религиозная организация вину признает полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения юридическим лицом правонарушения, дополнил, что, после составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, правонарушение было устранено и в настоящее время по фактическому адресу Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» вывеска с указанием официального полного наименования религиозной организации имеется, ходатайствовал о применении в отношении юридического лица положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, мотивируя ходатайство тем, что административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), совершено впервые и не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствует имущественный ущерб.

Представитель прокуратуры Раздольненского района – помощник прокурора Хмелёва А.В., не возражала против применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ.

Согласно п. 8 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.

Частью 3 статьи 5.26 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой, что влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.

Помимо полного признания, вина юридического лица – Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.07.2019 г., в котором содержится описание события правонарушения; решением о проведении проверки №118 от 30.06.2019; актом проверки от 30.06.2019; фототаблицей, из которой следует, что по фактическому адресу Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное»: «данные изъяты», вывеска с указанием официального полного наименования религиозной организации отсутствует; признательным объяснением законного представителя юридического лица – пресвитера Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» Кирпикова И.Н. от 01.06.2019 г. по существу совершенного религиозной организацией правонарушения; свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации – Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» по адресу: «данные изъяты»; выпиской из ЕГРЮЛ; Уставом Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное».
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения юридическим лицом – Местной религиозной организацией «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное», а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ – осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования.
При назначении юридическому лицу – Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное», в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание вины в полном объеме, совершение правонарушения впервые, самостоятельное устранение правонарушения после составления протокола об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное», в силу ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в силу которой предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом совокупности установленных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, учитывая, что правонарушение совершено впервые, при этом отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, принимая во внимание, что санкция ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ не предусматривает административного наказания в виде предупреждения, мировой судья полагает необходимым заменить юридическому лицу – Местной религиозной организации «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, в виде штрафа на предупреждение, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Местную религиозную организацию «Центр Христиан Веры Евангельской Крыма п. Раздольное» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Д.С. Королёв